§. XIX.

Succedit iudicium *Criminale*, quod *inquisitionem* tum *generalem* tum *specialem* sub se. continet. Illa huius viam sternit, & quandoque solum ratione *personæ*, quandoque etiam solum ratione *causæ* talis est. Illostr. Dn. Præses *in an. ad J. Can. T. de accus. q. 7.* Refert huc Brunnem. *c. 4. proc. inquisit. n. 16. Persecutionem domesticam*, (licet interdum & in *speciali* adhibeatur. Id. *c. 8. m. 2. n. 13.*) quæ cum & in se licita sit, Lipold. *in discurs. von der Haussuchung, c. 2.* & in *jure nostro* fundata, §. 4. *J. de oblig. quæ ex del. l. 1. §. 2. ff. de fugitiv. l. 8. C. ex quib; caus. infam. irrog.* ideo eadem quoque frui debet *sanctimonia*, qua alias ea, quæ potestas publica suscipit, gaudere notum est. Hinc si *res* investi- gari velit in ædibus illius, contra quem *indicia* adsunt, licet *levia*, qualia in inquisitione generali sufficiunt. Illostr. Dn. Præses *in An. ad Struv. T. d. quæst. 1b. 100. juste* hoc fiet, nec debet iudici perquirenti resisti. Marf. *Pract. Crim. §. diligenter.* Farin. *q. 165. n. 30.* Gail. *I. O. 17. n. 8.* Secus, iste contra *invitum* seu *reluctantem armata manu*, aliave ratione, jurisdictionem suam tuebitur. Chassanæ. *in Consuet. Burg. tit. de just. §. 1. n. 85.* Idem juris esse offerunt tunc quoque, quando *nulla* quidem adsunt *indicia*, utilitas autem *publica* persecutionem urget. *arg. l. 6. C. d. aqueduct.* Gilhaus. *A. J. Crim. de furt. n. 21.* Ubi vero & hæc cessat, & in dominum *nulla* cadit suspicio, *illicite* & *de facto* fiet investigatio, cui impune resisti poterit; In *dubio* tamen admittendam, tutius censent. Ad *persecutionem* hanc referri quodammodo poterunt ea, quæ *Tabor* proponit de potestate, quam Officialis habent, *perquirendo* sub pallio eorum, quos *suspectos* ducunt, num res prohibitas, v. c. arma, portent. *in Armament. de exar- mat.*

mar. civ. c. 7. §. 14. & Dec. L. 8. c. 3. n. 53. Quodsi *ba-*
minem in ædibus alicujus perquirat iudex (qui casus ad
specialem quidem inquisitionem pertinet, non tamen in-
congrue forte hic explicabitur) multo magis hoc *con-*
cedendum est. *l. 2. C. de serv. fugit.* quippe quod exinde
fama patrisfam. non delibetur : cum etiam *citra ejus*
culpam delinquens in ædibus latitare posset. *Brunnem*
ad l. 1. ff. de fugitiv. Extendunt hoc *Dd.* ad uxorem,
quam si aufugerit, apud *studentes* queri posse, docet *Si-*
chard. *ad l. 2. C. de serv. fugit.* quamvis merito dubitent
alii, an hoc, si *nullæ* adsint præsumptiones, sine *injuria* stu-
diosi procedere queantentum ideo, quoniam *suspiciari* quis
posset, cum *familiariter* cum scæmina vixisse, & sic
maritum causam habere, uxorem suam apud illum que-
rendi. *Cistas* autem omnes &c. absque *urgentissimis*
præsumptionibus referare ac perquirere non debet iudex;
alias recte repelletur : cum maxime dorum & *inbuma-*
num sit, compelli ad publicationem rerum familiarium,
& *paupertatis* detegere vilitatem, vel invidiæ exponere
divitias. *l. 2. §. quid enim. C. quand. & quib. quart. pars*
deb. Perscrutatori domesticæ, *hominis* causa factæ, com-
mode adjici poterit *inquisitio*, quam ob præsumptionem
infanticidii suscipere jubet *Ord. Crim. art. 35. & 36.* Ni-
mirum si persona sit ejusmodi, in quam ob *vitam anse-*
astam, moresque scæmineo sexu *indignos*, suspicio cadere
jure meritoque possit : *art. 35.* illa non *inspectionem* so-
lam scæminarum prudentum, sed & *sactum*, *Illustr. Dri.*
Stryck. de jur. sens. diss. 1. c. 1. n. 49. seqq. pari debet. Se-
cus, cum per talem processum *fama* honestæ puellæ ni-
mium quantum labefacteretur, obstetrices ad investigan-
dum missæ domo *expelli* poterant : Sicut & sine dubio
iudex,

judex, qui ipse de facto obstetricis munere vult fungi.

§. XX.

Specialis inquisitio incipit, quamprimum ad *citacionem* rei devenitur. Illustr. Dn. Præses in *An. ad Struv. de accus. p. 485.* Est autem hæc vel *verbalis*, Carpz. *III. q. III. n. 38.* vel *realis*. De illa amplius quid dicere superseodemus, & huc repetenda videntur, quæ superius de in jus vocatione dicta sunt. *Citationem realem* decernit judex, quando pro *arbitrio* suo, *l. 1. ff. de custod. & exhibit. reor.* ex idoneis *indiciis*, de quibus Carpz. *q. cr. III. q. 10. seqq.* Theodoric. *c. 4. Crim. apb. 10.* colligit, eam esse *necessariam*. Et tunc reus *legitima* capturæ resistere non potest. Moder. *in qq. Crim. L. 1. q. 32. n. 86.* Verum, si quidem in *domo* sua refugium quærat, & ostia claudat, licet apparitoribus, istis effractis, Farin. *q. 27. n. 39.* illum inde vi *extrahere*. per *gl. in l. nemo domo ff. d. R. f. Christine. ad Stat. Mecblin. tit. 1. art. 31.* non obstante. *l. 12. d. in jus voc.* ubi vid. Brunnem. (qui tamen, quando eo casu, quo *persona* partis necessaria videtur, extrahi quem e domo posse negat, *praxin* sibi adversam habere dicitur. Illustr. Dn. Præf. in *Comment. de in jus vocand. p. 277.*) Quodsi is cum *violenſia* quadam se defendat, & justam vim satellitum *l. 13. §. 1. ff. de injur.* manu eis illata propulsare velit: licet apparitoribus resistentem non solum vi coercere, implorato *presentium* auxilio, qui opem ipsas ferre tenentur, Perez. *in C. d. cohort. princip. n. 11. ac virſum ad carcerem rapere*, Obrecht. *de necess. defens.* ut pœnas refractariæ mentis luat; (si tamen *excipiens*, quod indebite caperetur, restitisset, puniri ob resistentiam non debet, antequam exceptio illa *excussa* fuerit. Ludovicus

cus a Peguera. *quæst. 9. per tot.*) sed etiam, si aliter ad capturam devenire nequeant, vid. enim *Grammat. Dec. 41. in fin.* quin offendantur, capiendum (etsi pro debito tantum civili, *Amand. in Tr. de Syndicat. n. 100.*) vulnerare offendere, imo & occidere permissum est. *Jodoc. in pract. crim. c. 15. n. 27. & 28. Clarus q. 29. in pr.* (& tunc, si in scelere deprehensus, se ipsum defendens, interfectus fuerit; sepulturam ei denegari, asserit *Lancell. Inst. de sepulc. §. 14.*) dammodo hoc cum moderamine inculpatæ tutelæ fiat, (ut tamen ex mente *Carpzov. I. crim. 27.* apparitor reum sibi resistentem incaute occidens, relegatione solum puniatur; quippe in re licita versatus. *c. 8. x. de homicid.*) regulato secundum qualitatem offensionis, in ipsa pugna sive concertatione. *Fachinæ. 9. Controv. 72. Obrecht. d. Tr. c. 6. num. 45.* Quare manibus solum propugnantem non possunt offendere birruarii instrumento quodam leibali, vid. tamen *Imol. in l. ex consensu. §. cum qui. ff. de appellat.* neque fugientem tantum & nullo manuali actu se defendentem vulnerare aut interficere; *Farinac. q. 32. num. 44. Fachin. L. 9. controv. 74.* sub pœna coercitionis extraordinaria: *Grammat. dec. 41. fin. Clar. L. 5. recept. sent. q. 29.* nisi, ut fontem vivum vel mortuum caperent, in mandatis haberent; *Farinac. l. c.* qualia tamen mandata effreni isthuc & ex tribu levi descendenti hominum generi, v. *Peck. de jur. sist. c. 18. n. 3.* non nisi gravissimis de causis danda sunt: *Obrecht. d. Tr. c. 6. n. 49. in fin.* aut fugiens inpune possit offendi, ex dispositione juris sive statutorum. *Scacc. de judic. L. 1. c. 93. n. 2.* Ulterius, nec ipse poterit se vi e manibus officialium eximere, nisi pœnam incurre velit arbitrariam, ac eandem, quam luunt aufugientes e carceribus. *Moder. q. 32. crim. L. 1. n. 3. & 26.* Nec

sertius quidam captum inde *liberare* valebit; Peck. *de jur. fist. c. 26. n. 1.* (sicut nec *notificatione* sua capiendo ad fugam causa esse debet. Marf. *sing. 137. & in rubr. de fidejuss. n. 16.*) nisi variis pœnis obnoxius esse cupiat. Sic enim si captus ob *publicum* vel *privatum debitum* violenta familiae judicis eripiat, *bisariam* tenebitur. *eximens*. Primum *creditori* ad debitum solvendum: *l. 3. C. de exact. trib. dein judici*, qui ob turbatam jurisdictionem suam potest punire *eximentem* pœna *pecuniaria*, secundum jus & qualitatem *magistratus* sui. Menoch. *conf. 230. n. 83. conf. Eugenius conf. 31. n. 38. seqq.* Quod si quis violenter *exemriteum*, qui de *crimine accusatus* quidem sit, nondum tamen *confessus* aut *convictus*: puniendus est, alias *ultimo supplicia*, alias *decem libris auri*; sicut & ille, qui *latronem* aliusve *maleficii reum* sciens *repperit* vel *occultaverit*. vid. tamen Gail. *d. P. P. 2. c. 10. n. 16. 20.* variante nimirum pœnam, in hujusmodi *factorum speciebus*, qualiter *personarum & causarum l. ult. C. d. malefic. l. 1. C. de bis qui latr. l. 1. ff. de receptat.* At vero, ubi non *adsunt* contra reum *indicia*, *captura* fieri nequit; ac si suscipiatur, *nullo* est, adeo, ut nequidem per *subsequentem probationem* justificetur: *Gloss. in l. pen. ff. d. quast. & judex non solum injuriarum tenebitur*, Mynf. *cent. 5. obs. 69.* aliasque *panas* luet, de quibus *Farinac. q. 27. n. 135.* sed & de *facto* ei *resistere* permissum erit. *Socin. reg. 442. fallentia 2, Maran. in suis disp. disp. 1. n. 36. Moder. in qq. Crim. L. 1. q. 32. n. 100. 118. seqq. convocatis* quoque ad id *amicis*; *Bart. in l. 3. C. de jur. fisc. quin & stipendiariis conductis*; ut quidem vult *Seraph. de Seraph. in tr. de privil. juram. privil. 132. n. 43.* propterea, quoniam *captura* gravem *jacturam famæ* infert; ac *irretractabile præjudicium*: *Salicet. in l. cum qui duos. C. de adul-*

adulter. etiam in civilibus, Dec. conf. 63. quod & causa est, eur in eo quoque casu, quando dubia est prehensionis injustitia, personæ honesta jus resistendi concedant Dd. Si quis autem sine legitima præcedente informatione de facto jam fuerit captus, statim relaxari debet sine ulla impensa; Boss. de captura n. 4. nisi notoria & plene constaret, quod denuo esset carcerandus. Scaccia de judic. L. 1. c. 94. num. 1. Quin & a tertio licite eximi captum ex notoria injustitia, docet Luc. de Penna in l. quoties. n. 7. in fin. C. de exact. tribut. Boss. de captur. n. 5. Et 7. Peck. de jur. fisl. c. 24. n. 4.

§. XXI.

Capturam sequitur ut plurimum incarcerationio, e qua si absque imminente necessitate, non imaginaria, incendii, famis, pestis &c. (alias enim secus est. C. I. A. de effractor. §. 6. num. 4.) fuga sese liberare velit is, qui juste detinetur, peccat tam in foro conscientia, Valer. in different. for. jud. Et conscient. voc. defensio. quam exteriori, quod illum quidem tanquam semi plene convictum habet, Jaf. n. 158. Ripa n. 168. in l. admonendi. ff. d. jurejur. atque si per negligentiam commentariensium evaserit, lenius punit. l. au. pr. ff. de effractor. Si vero conspiratione facta cum cæteris, qui in eadem custodia detinentur, ruptis vinculis vel effractis foribus eruperit, jure Justiniano (ex usu enim fori Carpz. pr. Cr. 3. q. III. n. 96. sententiam obtinere censet Illustr. Dn. Præses in au. ad T. de effractor.) nullo habito respectu ad crimina, quorum reus arguitur captivus, l. pen. ff. d. cap. Rod. Et exhib. reor. ob violationem loci publici mortis pena coercere potest: ut tamen mistior obtentura sit pro ratione circumstantiarum. Illustr. Dn. Præses l. c. Tertius autem eripiens incarcerationatum potest quandoque, quibusdam requisitis concurrentibus, puniri tanquam reus criminis

nis laesa majestatis. Moder. L. 1. quæst. cr. 30. n. 22. in f. & 34. In-
debito vero & non servato juris ordine carceri (ignominie
sane irretractabili, quæque facile aboleri nequit, Wesenb.
p. 2. conf. 57. n. 9. Rauchbar. p. 1. q. jur. Civ. & Sax. q. 148.
n. 8.) mancipatus, si occasio commoda se offerat, cause aufu-
gere non potest solum, Perez. ad C. d. custod. reor. num. 16.
(talique ad fugam cooperari licere statuit Gratian. in discreta
forens. tom. 5. c. 801. n. 26.) absque poena confessi, Roland:
a Valle conf. 7. n. 47. Covarruv. L. 1. var. resolut. c. 2. n. 2.
sed & quandoque debet. Farinac. q. 30. n. 50. Neque ad
carceres redire obnoxius est, etiam si jurasset, se rediturum,
Gl. in clem. Pastoralis. de re jud. Covarruv. d. c. 2. n. 7. si ni-
mirum prævideat probabile & verisimile periculum mor-
tis, quod rediens incurrere posset. Far. q. 30. n. 134. At vero
injuste detento pro liberatione sua carceres etiam effringe-
re liceat, Qu? Affirm. Hippol. de Marf. §. attingam. n. 38.
Peck. de jur. fist. c. 24. n. 4. alique ab eo citati; & l. pen. ff.
de custod. & exhib. reor. de eo casu, videtur accipiendus, quo
carcerem quis frangit, cui juxta formam debitam, quam-
vis innocenter, ut ex post facto apparuit, est impactus; ad
incarcerationem vero notoria injustum. l. c. dispositionem
nequaquam pertinere, censendam est. Quia immo si quis
supplicium imminens certum aliter effugere nequeat, com-
mentarienses & custodes carceris licite occidi, largiuntur,
arg. l. 1. d. hon. cor. qui ante sena. Hippol. de Marf. in §. dili-
genter. n. 56. §. attingam. n. 40. Peck. de jur. fist. c. 24. non
obstante illorum innocentia, quippe quod innocentem quo-
que, qui fugam aut defensionem meam impedit, transse-
di posse aut obteri, constat apud Morlium Dd. Hlaster.
Dn. Preses in Comment. ad ff. d. 1. & 1. §. ult. p. 32. Citatum
aut in vincula conjectum exemitat judex; quæritus re-
spon-

sponsonem ne de negat, nec mentiat: c. omne genus. 22.
 q. 2. adversus coactiorem nolemem varia prostant remedia,
 quibus veritas rei investigari potest. Tortura *subsidiarium*
 aliquod est, tunc demum legitime adhibendum, quan-
 do *alia via non restat*, qua *verum erui queat*, & quando
idonea satis adesse indicia, (de quibus v. Carpz. 3. q. 120. seq.)
 cognovit Collegium *JCoorum* desuper consultum, innu-
 ente passim *Ord. Crim.* Quodsi vero *nullis* indicis præ-
 cedentibus *tortura velis imponi*, de facto resisti poterit.
 l. 33. C. d. decur. Marf. L. 1. in pr. n. 33. quod & *ia dubio* ve-
 rum esse videtur, quoniam per *torturam grave ac irrepara-
 bile præjudicium & corpori & existimationi inferitur*; Bocer.
de tortur. c. 3. v. 7. maxime postquam *moribus nostris* enim,
 qui *carnicis manu, licet innocenter, tractatus est*, pro *ma-
 cule nascere* habent: prout ex *Tabore* refert, atque difficile
 effugit, ut *diversam obtineat*, nil admodum juvante *in-
 usu publico* &c. l. 22. d. *his qui noc. infam.* Illustr. Dn. Præses
in An. ad T. ff. de his, qui noc. infam. Ubi autem quis *ibi
 legitimam ejusmodi questionem jam fuerit perpeffus*: illi
 varia competent *remedia judiciaria*, quibus *injuriam sibi
 illatam, dolores, fuitus & damna*, reparare queat: v. *Tabor.
 ad art. 20. Ord. Crim. ib. & seqq.* quis & *islem*, si *judicem
 occidet*, pœna *mortis* poniendum non esse, vult *Hipp. de
 Marf. n. 455. & in pract. §. diligenter. n. 38. Confessio carnis,
 quam forte metu tormentorum fecit*, ei non *præjudicabit*:
Alex. L. 2. cons. 44. v. 3. seq. Myul. 5. Q. 23. utpote quæ *nulla
 est*, & *proinde pro non facta* haberi debet. *Tab. l. a. tit. 6.*
 An autem neque tunc *convalescat*, quando post *legiti-
 ma* indicia *superveniant*? v. *Eund. ib. 7.* Sequitur *tan-
 dem in judicio Criminali Sententia*, quæ *Collegium quor-
 dam JCoorum ex actis, juxta Ord. Crim. ed. se. transmissis, in
 confessum vel convictum concipit*, & *judex* dein *execu-
 rioni*

tionem mandat. Atque hæc si *justa* sit, ipse quidem *punitus* placide vitam ex Reip. lege, quam subit, supplicio submittere tenetur. Illustr. Dn. Præses in *Comm. ad ff. d. I. & d. p. 33.* in tantum, ut licet nullius criminis reus sit, de hac vero *innocentia* nec *judici*, quantumvis pro *indaganda* veritate omnem moverit lapidem, nec *cuiquam* alii, constare possit, ut, inquam, ne in tali quidem casu *resistentia* sit permessa; sed potius *justam* magistratus offensionem, tanquam aliud *infortunium* pati, & rem suam Deo, æquissimo & perspicacissimo *judici*, commendare oporteat. Thom. 2. 2. q. 69. a. 5. Sot. L. 5. de *just. q. 6. a. 4.* Multo minus ergo *tertio* cuiquam licebit executionem sententiæ criminalis *impedire*, caputve noxium publicæ vindictæ *substrabere*. Hinc qui confessos *damptosve* de manibus *justitiæ* *eximunt*, eos *crimen læsæ majestatis* committere dicit l. 4. pr. *fin. ad L. Jul. maj.* (quem *rx. Gothof. in not. de eo accipit*, qui *majestatis reum*, cum ad mortem duceretur, *exemit*: vid. tamen *Gig. in Tr. de Crim. læs. maj. L. 1. r. qualiter & a quib. crim. læs. maj. committ. q. 58.* Alii de eo intelligi volunt, qui aliquem ab *executoribus Principis* eripuit; secus si ab *inferiorum*. Wefenb. d. *effractor. n. 1. & d. cust. & exhib. reor. n. 5.*) *Farinac. q. 32. n. 2. Joh. Aloyf. Riccius coll. dec. 586.* Quod vero *Clarus §. fin. q. 29. n. 5. fin.* refert de uxore quæpiam, quæ *maritum* capitis damnatum *exemerat* manibus *satellitum*, *definitivam* ferrè sententiam *Senatum* distulisse: id forte ideo factum, quia *conjugalis affectus* eam *quadante-nus excusare* putabatur: cum & alias alia *facti causa* certam *delicti speciem* removeat. l. 39. ff. d. *injur.* Quam autem aliquibus in loci ajunt esse *consuetudinem*, qua *mulieri* vel *puelæ*, etiam *meretrici*, ad *nuptias* postulanti eum, qui ad *supplicium* ducitur, eundem *eximere concessum* sit, Dd. *relati a Claro d. §.*

*d. S. f. q. 98. m. 6. eam iustitia parum congruere puto; ut
 pote quæ delicta impenita esse non sinit. l. 95. §. 1. vers. sa-
 ne. ff. de solut. l. 3. C. de episcop. aud. vid. tamen B. Straviam
 in Syntagm. ad SC. Turpil. rb. 90. n. 4. ut merito ea impu-
 gnetur a Schneidew. ad rubr. l. d. oblig. qua ex del. Atque
 ex his facile quoque colligi potest, quid habendum sit de
 illo jure, quo is, qui ad supplicium ductus forte fortuna ob-
 vium habet *Cardinalem*, vinculis exui illico & a *pœna im-
 munis* esse juberetur. Just. Oldekop. tit. 5. obs. Crim. 4. eo quod
 in Cardinalibus tota fere *majestas* Reip. P. resideat. Clar. 5.
 sent. §. ult. q. 98. Digna omnino fuerat *doctrina* hæc, cui
 tam lapide tamque argute *illuderent* Magdeburgenses, de
 quo Richter in axiom. Polit. exemplo u. Jure sane *Justinia-
 neo* expresse cautum erat, ne *synoditæ* h. e. cænobitæ, vel
 alij *Clerici*, supplicio addictos eriperent, aliterve vindi-
 ctam scelerum impedirent. l. 6. C. de episc. aud. Et in Ord.
 Crim. art. 103. Carolus V. monet Patres *confessionarios*, ne
 ponendos incitent ad *revocanda* ea, quæ de se vel aliis
 antea erant confessi. Carpz. pr. Cr. q. 137. n. 86. seqq. Got-
 mez. L. 3. resolut. 1. 13. num. 31. Formaliter vero injustam
 sententiam iudex non potest exequi, (adeo, ut qui *inju-
 ste* aliquem ad mortem condemnat, *pœna homicidii* in-
 volvatur. Damhouder. prax. crim. c. 70. n. 17.) Et si de
 facto id facere velit, condemnato non *fuga* solum sibi
 consulere licet, etiam sub ictu gladiiposito, Perez. in C.
 de custod. reor. n. 16. Verum etiam adversus irreparabi-
 le præjudicium, quod a iudice passurus est, sibi *per vim*
 prospicere. Tertius quoque periclitanti opem ferre
 potest; Regner. Sixtin. de Regal. L. 2. c. 13. §. 15. quin &
 tenetur. Carpz. q. 32. n. 12. seq. Atque in tali casu nul-
 lum dubium esse puto, quo minus, si *nullum* remedium*

adit, occidi queant *judex* vel *executores*: sunt enim isti tunc nihil aliud, quam *injusti invasores*, essetque talis, si mortem pateretur, sui ipsius *occisor*. Carpz. q. 28. n. 11. seq. Idem est, si *dubium* sit de *injustitia*. An & tunc, si *periculum membri* notabile metuitur? Sane, si constat, ex illa *lesione* accepti *mortem* sequi posse, & quis plane *evadere aliter* nequeat, puto *licitam* esse *occisionem* alterius. Groc. d. J. B. L. 2. c. 1. §. 6. ibique Boecler. Sed quid si *pœna* alia *corporis afflictiva*, v. g. *fustigatio*, exequenda, an & tunc *occidi* potest *executor*? Certum est in foro *exteriori* illum a *pœna immunum* esse, si non *omni*, *saltem ordinariis*. Carpz. q. 28. 29. An vero in foro *Conscientia* tutus sit, valde *debito*, nisi forte *certus* sit, per illam etiam *mortem* sequi potuisse. *Esset* enim tunc *defensio* hæc non *proportionata* *offensioni*, & *damnum* illatum *reparari* quodammodo *posset*. Facit l. 22. ff. d. *his qui not. inf.*